
 

  

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti  
C.P.I.A. provincia di Messina 

C.F. 97117170833 - C.U. UFXWYO - Codice Mecc.: MEMM574003 
Sede amministrativa: via Università, 2 – 98122 Messina 

p.e.o.: memm574003@istruzione.it - p.e.c.: memm574003@pec.istruzione.it 
tel: 090 7000453 - sito web: www.cpiamessina.it 

 

 
 

  
 

 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 Integrazione 

lett. h Formazione civico-linguistica 

Progetto “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia per gli Immigrati” – 

Codice progetto: PROG-346 - C.U.P.: G69D16002270007 
 

AVVISO PUBBLICO RECLUTAMENTO ALLIEVI 

         ALL’ALBO DI ISTITUTO 
 

Oggetto: Avviso per il reclutamento dei corsisi per i percorsi sperimentali di alfabetizzazione linguistica da 

realizzare nell’ambito del Progetto F.A.M.I. “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia 

per gli Immigrati” - Codice progetto: PROG-346 -  C.U.P.: G69D16002270007 -  A.S. 2016/2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

A seguito dell’adesione di questa scuola al progetto  FAMI – Piano regionale per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi –– Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – 

Obiettivo nazionale 2 Integrazione – lett.h Formazione civico-linguistica - Progetto 

“Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia per gli Immigrati” –presentato 

dall’Assessorato Politiche alla famiglia della Regione Sicilia in Partenariato con L’USR Sicilia - 

Avviso Pubblico prot. n. Decr n.19738/2015 del 24/12/2015; 

Viste  le Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico-linguistica dei 

cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI-OS 2 – ON 2; 

Considerata la comunicazione di inizio delle attività del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà 

civili e l’immigrazione, Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014/2020, dove si  

avvisa che le attività iniziano a decorrere dal 19/09/2016;  

Visto  il D.G.G. n° 3794 del 23.12.2016, Ass.to Reg.le Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro 

concernente l’assegnazione del 50% del budget relativo al progetto; 

Visto  il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visti  il DPR 263/2012 e il D.I. 12.3.2015; 

Visto  il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, recepito dalla Regione Sicilia con 

D.A. 895/2001; 

Visto  il PTOF per il triennio 2016-2018, approvato dal Commissario straordinario con delibera n.  18 bis 

verbale n. 5 del 13 Gennaio 2016; 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Commissario straordinario 

con delibera n. 43, verbale n. 11 del 27 dicembre 2016; 

Tenuto conto che questo Istituto, a seguito dell’adesione al progetto FAMI – Piano regionale per la 

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi –– Obiettivo Specifico 2 

Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 Integrazione – lett. h Formazione civico-

linguistica - Progetto “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia per gli 

Immigrati” –presentato dall’Assessorato Politiche alla famiglia della Regione Sicilia in Partenariato 

con L’USR Sicilia - Avviso Pubblico prot. n. Decr n.19738/2015 del 24/12/2015, è stato 

autorizzato, in qualità di co-beneficiario, a realizzare i seguenti percorsi sperimentali di 

alfabetizzazione linguistica per conseguire competenze di livello pre-A1, A1/A2 e/o B1 del QCER: 
 





 

  

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti  
C.P.I.A. provincia di Messina 

C.F. 97117170833 - C.U. UFXWYO - Codice Mecc.: MEMM574003 
Sede amministrativa: via Università, 2 – 98122 Messina 

p.e.o.: memm574003@istruzione.it - p.e.c.: memm574003@pec.istruzione.it 
tel: 090 7000453 - sito web: www.cpiamessina.it 

 

 
 

  
 

 

 

Obiettivo Codice progetto Descrizione Durata del 

singolo 

percorso 

Sedi di svolgimento (si attiveranno i 

percorsi nelle sedi sottoelencate, a 

condizione che vi sia un numero di 

iscritti pari a 20, in caso contrario il 

Dirigente Scolastico, valuterà 

l’opportunità di modificare la sede) 

Integrazione/ 

Migrazione legale 

Prog-346 N. 7 corsi di livello pre –A1 100 Taormina - Fondachelli Fantina - 

Milazzo – Messina  

N. 2 corsi di livello A1/A2 200 Capo D’Orlando -  Fondachelli Fantina 

N. 1 corso di livello B1 80 Messina 

 

DECRETA 
ART. 1 – OGGETTO 

È aperta l’iscrizione ai percorsi sperimentali di alfabetizzazione sopra elencati da parte di cittadini di Paesi 

terzi (adulti e giovani adulti, con non meno di 16 anni, 15 per i minori stranieri non accompagnati) 

Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano e/o serale, sulla base di calendari predisposti 

dal CPIA di Messina. I corsi, finalizzati prioritariamente al conseguimento dell’attestazione del livello A2 e 

B1 di conoscenza della lingua italiana, per quanto attiene alla definizione dei contenuti fanno riferimento alle 

Linee guida per la progettazione dei percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana 

emanate dal MIUR.  

 

ART.2 – MODALITÀ DI ISCRIZIONE  

Gli interessati possono presentare istanza di partecipazione utilizzando esclusivamente, pena la non 

accettazione, il modello reperibile sul sito web di questo CPIA all’indirizzo www.cpiamessina.gov.it sezione 

FAMI modulo di iscrizione. L’istanza dovrà essere presentata, pena la non accettazione, entro e non oltre le 

ore 14.00 del 22 maggio 2017, farà fede la data e l’orario di ricezione della domanda determinato dal  

sistema informatico di acquisizione del modulo utilizzato da questo CPIA. 

 

ART. 3 - REQUISITI PER LA  REALIZZAZIONE DEI PERCORSI 

I percorsi didattici saranno attivati nei punti di erogazione inseriti in tabella a condizione che vi sia 

l’iscrizione di almeno n. 20 allievi per percorso; in caso contrario si prevede l’attivazione del medesimo 

percorso in altri punti di erogazione di questo CPIA, indicati come seconda opzione nel modulo di iscrizione, 

in cui si raggiunge il numero minimo di 20 allievi.  

La frequenza al percorso richiesta è obbligatoria per almeno il 70% delle ore previste. Non sono ammesse 

deroghe. Gli interessati devono formalmente dichiarare di impegnarsi a frequentare i percorsi secondo il 

calendario che sarà fissato da questo CPIA.  

Il percorso di A1/A2 si concluderà con il rilascio di un “titolo attestante il raggiungimento di un livello di 

conoscenza della lingua italiana non inferiore al livello A2 del Quadro comune europeo” (DPR n. 263/2012) 

a seguito del superamento dell’esame finale. Analogamente per il percorso B1. Sarà possibile sostenere 

l’esame solo con la frequenza minima del 70% del percorso. 

I percorsi di Pre-A1 si concluderanno con il rilascio di un’attestazione riferita alle competenze acquisite a 

seguito della frequenza minima del 70% del percorso ed al superamento, con esito positivo, delle prove di 

valutazione.   

 

ART. 4 – REQUISITI DI AMMISSIONE  

La selezione degli allievi avverrà con apposita graduatoria distinta per tipologia di percorso e per sede di 

svolgimento. Gli allievi saranno graduati nel seguente ordine di priorità: 

1. allievi giunti per ultimi sul territorio italiano; 

2. allievi con minore età anagrafica; 

http://www.cpiamessina.gov.it/
https://goo.gl/forms/9YSngbUKCGBRl1Ca2


 

  

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti  
C.P.I.A. provincia di Messina 

C.F. 97117170833 - C.U. UFXWYO - Codice Mecc.: MEMM574003 
Sede amministrativa: via Università, 2 – 98122 Messina 

p.e.o.: memm574003@istruzione.it - p.e.c.: memm574003@pec.istruzione.it 
tel: 090 7000453 - sito web: www.cpiamessina.it 

 

 
 

  
 

 

 

3. allievi appartenenti a target vulnerabili nel seguente ordine:  

1. MSNA 

2. vittime di tratta 

3. minori a rischio di esclusione 

4. persone analfabete  

5. donne in stato di gravidanza 

6. persone con disabilità fisiche o cognitive. 

4. adulti che hanno sottoscritto l'accordo di integrazione previsto dal D.P.R. 14 settembre 2011, n.179. 

 

ART. 5 – COSTITUZIONE DELLE GRADUATORIE 

Per ogni tipologia di percorso e per ogni punto di erogazione saranno redatte, sulla base di quanto dichiarato 

all’atto dell’iscrizione, le graduatorie degli aspiranti corsisti. Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate 

sul sito web: www.cpiamessina.gov.it. Tali graduatorie, salvo errori materiali, saranno rese definitive decorsi 

5 giorni dalla loro pubblicazione.  

Nel limite delle risorse disponibili e della consistenza numerica delle istanze presentate, si valuterà la 

possibilità di attivare un servizio di babysitting nei punti di erogazione dei percorsi. 

I corsisti che frequenteranno i percorsi per almeno il 70% del monte ore e che risiedono in comune distante 

almeno 10 km dalla sede del Punto di erogazione del percorso, nel limite del budget a disposizione di questo 

CPIA, avranno diritto al riconoscimento di un’indennità. 

 

ART. 6 -  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 il CPIA sede di Messina si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e 

strumentali all’ammissione ai percorsi ed alla eventuale stipula e gestione del patto formativo individuale, 

nel rispetto delle disposizioni vigenti. Titolare del trattamento è, il Dirigente Scolastico, prof. Giovanna 

Messina; responsabile del trattamento è il DSGA Sig.ra Dominique Cannistrà.  
 

ART. 7 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giovanna Messina. 
   

ART.8 - NORME DI SALVAGUARDIA  

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative ed alle linee guida 

pubblicate dal Ministero dell’Interno.  
 

ART. 9 – TRASPARENZA E PUBBLICITA’ 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 n° 33, è il 

Dirigente Scolastico Prof. Giovanna Messina. 

Il presente avviso viene reso noto agli interessati mediante pubblicazione all’albo dell’istituto, sul sito 

Amministrazione Trasparente – sez. bandi di gara e contratti, raggiungibili dal link: www.cpiamessina.gov.it. 

 
 

Il Direttore SGA 
Dominique Cannistrà 

 Il Dirigente Scolastico 
prof. Giovanna Messina 

 

http://www.cpiamessina.gov.it/
http://www.cpiamessina.gov.it/

		2017-05-09T10:47:04+0200




